
  

R O M Â N I A 

JUDEŢUL HARGHITA 

COMUNA PĂULENI-CIUC 

   

 

HOTĂRÂRE NR. 10/2025 

privind aprobarea contului de închidere a exercițiului bugetar 

al anului 2024 

 

Consiliul Local Păuleni-Ciuc, întrunit la şedinţă deîndată pe data de 20.02.2025 

Având în vedere temeiurile: 

• Prevederile art.57 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

• Prevederile OMFP nr.66688/2024 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

închiderea exercițiului bugetar al anului 2024; 

Luând în considerare:   

• Referatul de aprobare  cu nr. 448/19.02.2025 primarului comunei Păuleni-Ciuc, domnul 

Ferencz Csaba  

• Raportul de specialitate nr.435/18.02.2025  al compartimentului financiar contabil și 

resurse umane ; 

• Avizul comisiei de specialitate al Consiliului Local , 

În temeiul art.129, alin.(1) ți art.196, alin.(1).lit.a)din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările ulterioare: 

 

HOTĂRĂȘTE : 

 

Art.1.-   Se aprobă contul de închidere a exercițiului bugetar al anului 2024 în structura următoare: 

Contul de execuție a bugetului local: 

a) La venituri:      

- prevederi bugetare iniţiale             5.142.900,00 lei 

- prevederi bugetare definitive         5.410.900,00 lei 

- încasări realizate                            4.188.007,08 lei 

b) La cheltuieli 

- credite bugetare iniţiale                 6.871.600,00 lei 

- credite definitive  deschise            7.139.600,00 lei 

- plăţi efectuate                                5.214.758,32 lei 

c) Diferenţa dintre încasările realizate şi plăţile efectuate este de 1.026.751,24 lei  suma care 

reprezintă  deficitul   bugetului local  al anului 2024. 

Contul de execuție bugetului instituțiilor publice finanțate integral sau parțial din venituri proprii: 

a)  La venituri:       

- prevederi bugetare iniţiale               100.000,00 lei 

- prevederi bugetare definitive           120.000,00 lei 

- încasări realizate                                82.359,00 lei 



b) La cheltuieli 

- credite bugetare iniţiale                   100.000,00 lei 

- credite definitive  deschise              120.000,00 lei 

- plăţi efectuate                                  105.361,00 lei 

c) Diferenţa dintre încasările realizate şi plăţile efectuate este de 23.002 lei suma care 

reprezintă  deficitul  bugetului instituțiilor publice finanțate integral sau parțial din venituri 

proprii al anului 2024. 

Contul de execuție bugetului creditelor interne: 

a) La venituri:       

- prevederi bugetare iniţiale          1.403.280,00 lei 

- prevederi bugetare definitive      1.403.280,00 lei 

- încasări realizate                         1.403.271,40lei 

b) La cheltuieli 

- credite bugetare iniţiale                1.403.280, 00 lei 

- credite definitive  deschise           1.403.280,00 lei 

- plăţi efectuate                               1.352.797,69 lei 

 

c) Diferenţa dintre încasările realizate şi plăţile efectuate este de 50.474,71 lei suma care 

reprezintă  excedentul  bugetului  creditelor interne al anului 2024. 

Art.2.- Se anexează prezentei anexa nr.1,2,3,4,5,6 privind detalierea pe conturi a veniturilor 

planificate și încasărilor realizate și a cheltuielilor planificate și efectuate care face parte integrantă 

din prezenta Hotărâre. 

Art.3.- Prezenta se comunică Instituția Prefectului- judeţului Harghita, se aduce la cunoștința 

publică prin grija secretalului comunei prin afișare la sediul Primăriei Păuleni-Ciuc și pe pagina de 

internet www.comuna-pauleniciuc.ro                                                       

           

Păuleni-Ciuc la, 20.02.2025 

   

  Preşedinte de şedinţă 

     Benő László 

         

                                                                   Contrasemnează secretar general UAT , 

                                                                                       Kanya Terez 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 10. Adoptată în şedinţa de îndată din 20.02.2025 cu un număr de 7 voturi pentru, 2 abțineri din 

numărul total de 9 consilieri prezenți la ședință din totalul de 11 consilieri în funcţie.  


